



2017年2月9日

日産自動車、2016年度第3四半期決算を発表

日産自動車株式会社(本社:神奈川県横浜市西区、社長:カルロス ゴーン)は9日、2016年度第3四半期の決算を発表しました。

日産の社長兼最高経営責任者のカルロス ゴーンは、「2016年度は第3四半期累計で5,032億円の営業利益を確保し、売上高は8兆2,600億円、売上高営業利益率は6.1%となりました。引き続き為替変動の逆風にさらされているものの、当社は通期予測を達成する自信があります」と語りました。

さらに、「前年同期と同様の為替レートを前提にした場合、営業利益は前年比30.1%増の7,646億円に達し、売上高営業利益率は8.1%となります。米国、中国、および西欧の堅調な販売に加え、継続的なコスト管理の徹底とアライアンス戦略によるシナジー効果が会社の底力をさらに押し上げています」と述べました。

2016年度第3四半期の財務実績

中国合弁会社に持分法を適用した2016年度第3四半期累計の財務実績は次の通りです。

2016年度 第3四半期連結決算 (東京証券取引所届出 - 中国合弁会社に持分法を適用)注1	2015年度 第3四半期累計 (2015年4月~12月)	2016年度 第3四半期累計 (2016年4月~12月)注3	前年比	2016年度 第3四半期累計 (前年同様の 為替レート前提)	前年比 (前年同様の 為替レート前提)
売上高	8兆9,430億円	8兆2,648億円	△7.6%	9兆4,261億円	+5.4%
営業利益	5,875億円	5,032億円	△14.3%	7,646億円	+30.1%
売上高営業利益率	6.6%	6.1%	△0.5ポイント	8.1%	+1.5ポイント
経常利益	6,310億円	5,902億円	△6.5%	N/A	N/A
当期純利益注2	4,528億円	4,142億円	△8.5%	N/A	N/A

中国合弁会社を比例連結した会計基準では、2016年度第3四半期累計の売上高は9兆100億円となり、営業利益は6,019億円となります。売上高営業利益率は6.7%です。

前年度と同様の為替レートを前提に算出すると、中国合弁会社比例連結ベースの売上高は10兆3,400億円に達し、営業利益は8,822億円、売上高営業利益率は8.5%となります。

グローバル販売状況

2016年度第3四半期累計のグローバル販売台数は前年比2.6%増の399万台でした。

米国における当社の販売台数は前年比 4.2%増の 116 万台となり、市場占有率は 8.7%に達しました。好調な「ローグ」と「アルティマ」が販売を支えています。

会計年度が暦年ベースの中国では、販売台数は前年比 8.2%増の 92 万 9,000 台となり、市場占有率は 5.0%となりました。

ロシアを除く欧州では、前年比 5.5%増の 47 万 4,000 台を販売し、市場占有率は 3.6%となりました。SUV の「キャシュカイ」と「エクストレイル」が販売をけん引しています。

これらの主な市場における販売増が、厳しい国内販売を補いました。2016 年度第 3 四半期累計の国内販売は 34 万 4,000 台となり、市場占有率は 9.8%となりました。

アジア、オセアニア、中南米、中東、およびアフリカを含むその他市場における日産の販売台数は、前年比 3.9%減の 59 万 6,000 台に留まりました。

## 2016 年度通期の見通し

カルロス ゴーンは、「当社は 2016 年度にしっかりとした利益と十分なフリーキャッシュフローを確保する見込みです。今年度の通期配当については、14.3%増に相当する一株当たり 48 円とする計画に変更はありません」と語りました。

2016 年度通期のグローバル販売台数は前年比 3.3%増の 560 万台を見込んでいます。本販売見通しにより、2016 年 5 月に東京証券取引所に届け出た通期予測に変更はありません。中国の合弁会社に持分法を適用した 2016 年度通期予測は次の通りです。

2016 年度連結決算予想 (東京証券取引所届出 - 中国合弁会社に持分法を適用) <sup>注1</sup>	
売上高	11 兆 8,000 億円
営業利益	7,100 億円
経常利益	8,000 億円
当期純利益 <sup>注2</sup>	5,250 億円

注 1) 2013 年度から中国の合弁会社 東風汽車有限公司の連結方法が変わり、持分法が適用されています。本会計基準では、連結当期純利益に変化はないものの、連結売上高と連結営業利益には東風汽車の数値は含まれなくなります。

注 2) 親会社株主に帰属する当期純利益

注 3) 2016 年度第 3 四半期の平均レートである 1USドル 106.6 円、及び 1 ユーロ 118.0 円を使用しています。

当社決算の詳細については、以下より資料をダウンロードいただけます。

[www.nissan-global.com/JP/IR/FINANCIAL/](http://www.nissan-global.com/JP/IR/FINANCIAL/)

以 上

お問い合わせ先:

日産自動車株式会社 グローバルコミュニケーション本部  
Tel: 045-523-5521 (企業) / 5553 (商品) / 5520 (IR)  
<https://newsroom.nissan-global.com/> (プレス情報)  
[www.nissan-global.com/JP/IR/](http://www.nissan-global.com/JP/IR/) (IR 情報)

読者からのお問い合わせ・ご相談は「お客さま相談室」  
0120-315-232 (携帯・PHS対応) 9:00-17:00 (年末年始を除く)  
お問い合わせ・ご相談内容につきましては、お客さま対応や  
品質向上のために記録し活用させていただきます。

	9ヶ月累計		第3四半期	
	当第3四半期実績 17年3月期	前第3四半期実績 16年3月期	当第3四半期実績 17年3月期	前第3四半期実績 16年3月期
売上高 (注1)	82,648億円 (▲7.6%)	89,430億円 (10.6%)	29,437億円 (▲2.2%)	30,098億円 (2.2%)
日本	33,325億円 (▲0.3%)	33,417億円 (2.4%)	12,905億円 (13.7%)	11,352億円 (▲0.8%)
北米	45,411億円 (▲6.1%)	48,341億円 (21.9%)	16,092億円 (▲0.6%)	16,187億円 (10.3%)
欧州	13,437億円 (▲3.2%)	13,886億円 (▲2.7%)	4,760億円 (2.1%)	4,661億円 (▲13.6%)
アジア	11,675億円 (▲11.8%)	13,234億円 (7.0%)	4,062億円 (▲11.6%)	4,594億円 (3.4%)
その他地域	7,321億円 (▲17.8%)	8,911億円 (7.5%)	2,641億円 (▲15.3%)	3,118億円 (1.2%)
小計	111,169億円 (▲5.6%)	117,789億円 (9.9%)	40,460億円 (1.4%)	39,912億円 (2.2%)
消去	▲28,521億円 -	▲28,359億円 -	▲11,023億円 -	▲9,814億円 -
営業利益 (注1)	5,032億円 (▲14.3%)	5,875億円 (40.6%)	1,635億円 (▲15.1%)	1,926億円 (23.5%)
日本	2,987億円 (22.6%)	2,437億円 (34.5%)	1,454億円 (79.7%)	809億円 (15.3%)
北米	1,697億円 (▲42.0%)	2,924億円 (35.5%)	269億円 (▲72.0%)	961億円 (17.7%)
欧州	13億円 (-)	▲28億円 (-)	▲84億円 (-)	▲108億円 (-)
アジア	533億円 (▲9.1%)	587億円 (72.2%)	175億円 (▲16.6%)	210億円 (59.8%)
その他地域	7億円 (▲92.4%)	87億円 (-)	▲15億円 (-)	42億円 (182.5%)
小計	5,237億円 (▲12.8%)	6,007億円 (51.2%)	1,799億円 (▲6.0%)	1,914億円 (22.6%)
消去	▲205億円 -	▲132億円 -	▲164億円 -	12億円 -
経常利益	5,902億円 (▲6.5%)	6,310億円 (27.1%)	1,933億円 (▲4.9%)	2,033億円 (20.9%)
親会社株主に帰属する(四半期)当期純利益	4,142億円 (▲8.5%)	4,528億円 (33.7%)	1,317億円 (3.5%)	1,272億円 (25.0%)
1株当たり当期(四半期)純利益	102.92円	108.01円	33.50円	30.35円
潜在株式調整後1株当たり当期(四半期)純利益	102.91円	108.00円	33.50円	30.35円
為替レート	106.6円/USD 118.0円/EUR	121.7円/USD 134.4円/EUR	109.4円/USD 117.9円/EUR	121.5円/USD 133.0円/EUR
設備投資 (注2)	2,616億円	2,816億円	916億円	1,100億円
減価償却費 (注2)	2,795億円	2,986億円	950億円	999億円
研究開発費	3,489億円	3,883億円	1,243億円	1,323億円
総資産	183,431億円	177,270億円	-	-
純資産	49,046億円	53,433億円	-	-
自己資本比率	24.4%	27.8%	-	-
業績評価	減収減益	増収増益	減収減益 (当期純利益(注3)は増益)	増収増益

\* 中国合弁会社持分法ベース

\* ( )内は対前年同期増減率

(注1) 本邦以外の地域に属する主な国又は地域は以下の通りである。

- (1) 北米…米国、カナダ、メキシコ
- (2) 欧州…フランス、イギリス、スペイン、ロシア他欧州諸国
- (3) アジア…中国、タイ、インド、その他アジア諸国
- (4) その他地域…大洋州、中近東、メキシコを除く中南米、南アフリカ、等

(注2) 設備投資と減価償却費は、ファイナンスリース関連の金額を含む。

(注3) 親会社株式に帰属する当期(四半期)純利益

	9ヶ月累計		第3四半期	
	当第3四半期実績 17年3月期	前第3四半期実績 16年3月期	当第3四半期実績 17年3月期	前第3四半期実績 16年3月期
グローバル販売台数(小売)				
日本 (軽を含む)	344千台 (▲10.0%)	383千台 (▲8.2%)	133千台 (13.1%)	118千台 (▲6.5%)
北米	1,582千台 (6.2%)	1,490千台 (10.1%)	534千台 (7.9%)	495千台 (12.2%)
(内 米国)	1,164千台 (4.2%)	1,117千台 (8.3%)	381千台 (5.2%)	362千台 (12.0%)
欧州	542千台 (0.4%)	540千台 (1.1%)	180千台 (4.0%)	173千台 (▲13.6%)
アジア	1,183千台 (5.5%)	1,121千台 (▲2.1%)	404千台 (10.8%)	365千台 (5.7%)
(内 中国)	929千台 (8.2%)	859千台 (1.8%)	319千台 (17.9%)	271千台 (▲5.7%)
その他	342千台 (▲4.2%)	357千台 (▲7.3%)	129千台 (3.7%)	124千台 (▲12.2%)
計	3,993千台 (2.6%)	3,891千台 (1.4%)	1,380千台 (8.3%)	1,275千台 (1.7%)
グローバル生産台数				
日本	728千台 (16.1%)	627千台 (0.4%)	296千台 (40.8%)	210千台 (▲0.4%)
北米 (注1)	1,374千台 (2.3%)	1,343千台 (3.2%)	453千台 (▲1.0%)	457千台 (5.4%)
欧州 (注2)	530千台 (7.8%)	492千台 (▲8.3%)	175千台 (7.0%)	164千台 (▲17.1%)
アジア (注3)	1,381千台 (12.6%)	1,226千台 (3.8%)	472千台 (15.5%)	408千台 (8.4%)
その他 (注4)	73千台 (0.7%)	73千台 (1.2%)	23千台 (21.7%)	20千台 (▲11.3%)
計	4,086千台 (8.6%)	3,761千台 (1.2%)	1,419千台 (12.7%)	1,259千台 (1.5%)

\* ( )内は対前年同期増減率

\* グローバル販売台数及びグローバル生産台数の中国・台湾については、1-12月ベースの数字

(注1) 米国、メキシコの実績

(注2) スペイン、英国、ロシアの実績

(注3) 台湾、タイ、フィリピン、インドネシア、中国、インド、韓国の実績

(注4) 南アフリカ、ブラジル、エジプトの実績

	9ヶ月累計		第3四半期	
	当第3四半期実績 17年3月期	前第3四半期実績 16年3月期	当第3四半期実績 17年3月期	前第3四半期実績 16年3月期
連結売上台数				
日本	334千台 (▲11.1%)	376千台 (▲5.1%)	132千台 (7.9%)	123千台 (0.5%)
海外	2,805千台 (6.5%)	2,634千台 (2.8%)	956千台 (6.2%)	900千台 (▲0.5%)
計	3,139千台 (4.3%)	3,010千台 (1.8%)	1,088千台 (6.4%)	1,023千台 (▲0.4%)
連結生産台数				
日本	728千台 (16.1%)	627千台 (0.4%)	296千台 (40.8%)	210千台 (▲0.4%)
在外連結子会社	2,296千台 (6.7%)	2,151千台 (1.6%)	749千台 (3.6%)	723千台 (1.9%)
計	3,024千台 (8.8%)	2,778千台 (1.3%)	1,045千台 (12.0%)	933千台 (1.4%)

\* 連結売上台数、連結生産台数は連結財務諸表のベースとなるものである